
32003D0024

14.1.2003 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 8/44

DECIZIA COMISIEI
din 30 decembrie 2002

privind dezvoltarea unui sistem informatic veterinar integrat

[notificată cu numărul C(2002) 5496]

(2003/24/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind controalele veterinare ș
i zootehnice aplicabile în
schimburile intracomunitare cu anumite animale vii ș
i produse în
vederea realizării pieței interne (1), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 92/118/CEE (2), în special articolul 20
alineatul (3),

având în vedere Decizia 92/438/CEE a Consiliului din 13 iulie
1992 privind informatizarea procedurilor veterinare de import
(proiectul Shift), de modificare a Directivelor 90/675/CEE,
91/496/CEE ș
i 91/628/CEE ș
i a Deciziei 90/424/CEE ș
i de abro-
gare a Deciziei 88/192/CEE (3), astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Decizia 95/1/CE a Consiliului (4), în special articolul 12,

având în vedere Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie
1990 privind cheltuielile în domeniul veterinar (5), astfel cum a
fost modificată ultima dată prin Decizia 2001/572/CE (6), în spe-
cial articolul 37 ș
i articolul 37a,

întrucât:

(1) Directiva 1999/93/CE a Parlamentului European ș
i a Con-
siliului din 13 decembrie 1999 privind cadrul comunitar
pentru semnăturile electronice (7) urmăreș
te să asigure
securitatea ș
i încrederea în comunicațiile electronice ș
i faci-
litează utilizarea acestora de către administrațiile naționale
ș
i comunitare între ele, precum ș
i cu cetățenii ș
i agenții
economici.

(2) Decizia 92/563/CEE a Comisiei din 19 noiembrie 1992
privind baza de date referitoare la condițiile comunitare de
import prevăzută de proiectul Shift (8) însărcinează Comi-
sia să dezvolte bazele de date pertinente.

(3) Decizia 91/398/CEE a Comisiei din 19 iulie 1991 privind
rețeaua informatizată de legătură între autoritățile

veterinare (ANIMO) (9) stabileș
te principiile rețelei de
comunicații între unitățile veterinare.

(4) Diferitele lucrări efectuate în cadrul studiilor ș
i seminariilor
comunitare relevă necesitatea revizuirii structurii rețelei
ANIMO în vederea aplicării unui sistem veterinar care să
integreze diferitele aplicații informatizate.

(5) Rezoluția A5-0396/2000 a Parlamentului European la
raportul special nr. 1/2000 (10) al Curții de Conturi privind
pesta porcină clasică solicită ca rețeaua ANIMO să fie
gestionată ș
i elaborată în întregime sub controlul Comisiei
ș
i ca modificările să fie făcute în conformitate cu observa-
țiile Curții.

(6) Pentru a optimiza funcțiile ș
i interfețele utilizatorilor,
statele membre trebuie să colaboreze strâns pentru elabo-
rarea unui sistem informatic veterinar integrat.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
lanțul alimentar ș
i sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Comunitatea constituie, în cel mai scurt timp, un sistem
informatic care să integreze funcțiile sistemelor ANIMO ș
i Shift în
cadrul unei structuri unice. Specificațiile tehnice ale acestui sistem
sunt definite de anexă.

Articolul 2

(1) Într-o primă etapă, Comisia elaborează specificațiile noului
sistem ANIMO, îl analizează ș
i prezintă un prototip.

În acest scop, Comisia dispune de 200 000 de euro.

(2) În a doua etapă, Comisia elaborează noul sistem ANIMO ș
i
pune la dispoziția statelor membre baza de date.

(3) Comisia asigură, de asemenea, dezvoltarea ș
i integrarea în
noul sistem informatic a sistemului Shift ș
i în special a funcțiilor
indispensabile pentru un ajutor în ceea ce priveș
te decizia la
nivelul punctelor de control la frontieră atât pe plan normativ, cât
ș
i al analizei riscurilor.

(1) JO L 224, 18.8.1990, p. 29.
(2) JO L 62, 15.3.1993, p. 49.
(3) JO L 243, 25.8.1992, p. 27.
(4) JO L 1, 1.1.1995, p. 113.
(5) JO L 224, 18.8.1990, p. 19.
(6) JO L 203, 28.7.2001, p. 16.
(7) JO L 13, 19.1.2000, p. 12.
(8) JO L 361, 10.12.1992, p. 45.

(9) JO L 221, 9.8.1991, p. 30.
(10) JO C 85, 23.3.2000, p. 1.

42 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46



Articolul 3

Directorul general al Direcției generale pentru sănătatea ș
i protecția consumatorului este autorizat să semneze în
numele Comisiei Comunităților Europene contractele necesare pentru punerea în aplicare a prezentei decizii.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 decembrie 2002.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 46 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 43



ANEXĂ

Structura sistemelor informatice a Direcției generale „Sănătatea ș
i protecția consumatorului” se bazează pe tehnologia
„n-terți”, cu un browser pentru client, un server internet pentru prezentarea informațiilor ș
i un server bază de dateOracle
disociat. Aplicațiile strategice sunt dezvoltate în JAVA cu produsul BEA Weblogic. Protocolul de rețea este IP, cu
utilizarea – când este nevoie din motive de securitate – unei rețele private de date TESTA II ș
i a unor protocoale de
securitate cum sunt Secure Socket Layer (SSL) sau Public Key Infrastructure (PKI). Schimburile de date între aplicații sunt
realizate în conformitate cu standardul XML.

Rapoartele statistice sunt dezvoltate cu BO (Business Object) ș
i cu un software cartografic.

44 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 46


